
Králíček obecný

Velikost: 9 cm
Rozpětí křídel: 13–15 cm

Hmotnost: 5–7 g

Regulus regulus
Wintergoldhähnchen 
Goldcrest



Název: Králíček obecný
Třída: ptáci Řád: pěvci Čeleď: pěnicovití
Délka života: 4,5 roku
Mláďata: Snůška 8–10 vajec, která jsou bílá se světle hně-
dými skvrnami. Hnízdí dvakrát do roka. Potomstvo opustí
hnízdo po 15 až 16 dnech.
Hlas: Zpěv je řada tenkých tónů, nejčastěji se ozývá jem-
ným „sí si si“, popř „pitítilu“.
Hnízdo: Většinou si je staví na smrku, v tenkých větvičkách
postranních větví. Hnízdo je téměř uzavřené se vstupním
otvorem na vrcholu. Stavebním materiálem jsou mechy,
lišejníky, tráva a zvířecí chlupy navzájem propojené pavu-
činami. Jako tepelná izolace slouží výstelka z peříček.
Potrava: Hmyz, pavouci, semena jehličnatých stromů. 
Popis: Nejmenší evropský pták. Výrazným znakem je žlutý
(u samců až oranžový) pruh na temeni lemovaný černým
proužkem. Tělo je svrchu světle zelené, spodní část je bě-
lavá. Křídla zdobí dva černé a bílé proužky. Králíček poska-
kuje v korunách jehličnanů a hledá potravu. Dovede se
několik vteřin třepotat ve vzduchu na místě jako kolibříci.
Pak se prudce vrhne vpřed a ostrým špičatým zobáčkem
sezobne kořist.
Výskyt: Hojně se vyskytuje v téměř celé Evropě a Malé
Asii. Žije také v severní Asii a Severní Americe. V jehlična-
tých lesích Šumavy patří k nejpočetnějším ptačím dru-
hům a vyskytuje se až do nejvyšších poloh.  

Ilustrace: Pavel Procházka


